
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.79 DEL 31-05-2017

Il Segretario Comunale Matelica, li 19-06-2017
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: Approvazione Schema di Bilancio di Previsione 2017-2019 e del D.U.P.
aggiornato: Provvedimenti.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 21:15, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE A

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Visti

L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il
compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati;
l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che
prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;

gli importanti eventi sismici che hanno interessato la regione hanno determinato
l'emissione di un provvedimento, D.L. 189/2016 che stabilisce per i comuni del
"cratere", tra l'altro, la sospensione del bilancio di previsione fino a parte del 2017.

la necessità, tuttavia, di dotarsi di un bilancio di previsione che permetta di gestire in
maniera efficace ed efficiente la difficile situazione che si è venuta a creare;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;

il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”,
così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;
la Legge 11 dicembre 2016 n.232 recante “Bilancio di Previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2017  e bilancio pluriennale 2017-2019" (Legge di stabilità 2017);
l’art. n.3 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n.67 del
27-11-2015 che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del
Bilancio di previsione;

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019, allegato alla presente.

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi

che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo

di competenza finale;

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è

allegato, come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto

contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della

verifica del rispetto del saldo;

Considerato che

con deliberazione del consiglio comunale n.49 del 28/07/2017 è stato adottato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2017-2019;
con atto giuntale n.5 del 14/01/2017 è stato approvata la delibera "D.U.P. 2017/2019:
Controdeduzioni al D.U.P.: provvedimenti."
con delibera di giunta comunale n. 253 del 26/11/2016 si è provveduto ad indirizzare il
Consiglio Comunale sulla conferma dell'aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per il
2017;
con delibera di Consiglio comunale n. 5 del 31/03/2017 si è provveduto all'approvazione
del piano finanziario TARI per il 2017;
con delibera di Consiglio comunale n. 6 del 31/03/2017  si è provveduto alla modifica
delle tariffe TARI per il 2017;



con delibera della Giunta comunale in data odierna è stato determinato il tasso di
copertura in percentuale dei servizi a domanda individuale per il 2017 nella misura
rispettivamente del 70,20 %;
con deliberazione della Giunta comunale n.59 e n. 60 del 19/05/2017  è stata destinata
la quota dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al
Codice della Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92 e il riparto
dei proventi da parcheggi nelle "strisce blu" _ comma 7 dell'art.7 D.Lgs.n.
285/1992_finalizzazione quote parte proventi.

Dato atto che

con deliberazione della Giunta comunale n. 157 del 18/07/2016 sono stati adottati il
Programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e l’Elenco annuale dei lavori
pubblici 2017;
con delibera della Giunta comunale in data odierna è stato approvato il relativo
aggiornamento;
il Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per
l’esercizio 2017, come previsto dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così
come modificata dall’art. 46 del D.L. 112/2008, è ricompreso nel Documento Unico di
Programmazione 2017-2019;
con delibera della Giunta comunale in data odierna e in osservanza alle disposizioni
dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato adottato il
Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2017-2019;

Dato atto inoltre che

ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come
prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato,
mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio
stesso;
le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n.
78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli
apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;
ai sensi dell’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come modificato dall’art. 46,
comma 3, del D.L. 112/2008, il limite massimo della spesa annua 2017 per incarichi di
collaborazione è fissato nell'1% della spesa corrente;
 i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi
contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) e che sono coerenti
con le fasi del ciclo di gestione della performance;
in data odierna lo schema di bilancio di previsione 2017-2019 è stato trasmesso al
Revisore dei conti per il parere di competenza, che verrà allegato alla documentazione
da presentare al Consiglio;

Richiamati inoltre

l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come

novellato, che recita:

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un

orizzonte temporale almeno triennale”;



l’articolo 170, comma 1, del TUEL che reca inoltre:

“Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di

previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del

Documento unico di programmazione […]”

l’articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 9-bis del

decreto legge n. 113/2016 (convertito con modificazioni dalla legge n.

160/2016) che reca inoltre:

Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di

programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati

all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo

quanto stabilito dal regolamento di contabilità”;

Dato atto che il Regolamento di contabilità dell’Ente prevede, in merito, che lo schema di

bilancio di previsione e la Nota di aggiornamento del documento unico di programmazione

siano presentati entro la data di approvazione del bilancio di previsione;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 22/07/2016 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2017-2019;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento Antonella Pelucchini che ha
proposto il presente provvedimento;

PROPONE

1) DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2017-2019, allegato alla presente e

D.U.P. aggiornato;

2) DI DARE ATTO CHE:

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs.
n.267/2000);

lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti
dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;

nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle
deliberazioni del Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come
richiamate in premessa;

in data odierna lo schema di bilancio di previsione 2017-2019 è stato trasmesso al
Revisore dei conti per il parere di competenza, che verrà allegato alla
documentazione da presentare al Consiglio;

3) DI ADOTTARE la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il

periodo 2017 – 2019, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e

sostanziale;



4) DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo

dell’azione amministrativa e gestionale;

5) DI PRESENTARE IL DUP al Consiglio comunale, per le conseguenti deliberazioni;

6) DI DARE ATTO che la Nota di aggiornamento del DUP verrà trasmessa all’organo di

revisione contabile per il parere di competenza;

7) DI PUBBLICARE la Nota di Aggiornamento del DUP 2016/2019 sul sito internet del comune
– amministrazione trasparente, sezione bilanci;

PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49
e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000:

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla correttezza
dell’azione amministrativa.
Il Responsabile del Settore – Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini
Matelica lì 19/05/2017

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla correttezza
dell’azione amministrativa.
Il Responsabile del Settore - Servizi Amministrativi
f.to Dott. Giampiero Piras
Matelica lì 19/05/2017

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla correttezza
dell’azione amministrativa.
Il Responsabile del Settore - Servizi Tecnici
f.to Ing. Roberto Ronci
Matelica lì 22/05/2017

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla correttezza
dell’azione amministrativa.
Il Responsabile del Settore - Servizi Polizia Urbana
f.to Dott. Giuseppe Corfeo
Matelica lì 19/05/2017

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ed alla
correttezza dell’azione amministrativa.
[X] con attestazione di copertura finanziaria
[_] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico
finanziaria  o patrimoniale dell’Ente
ovvero (alternativo)
[_] La presente proposta non necessità  espressione del parere suddetto in quanto trattasi di
atto di mero indirizzo.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì 19/05/2017

VISTO:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì  19/05/2017



LA GIUNTA MUNICIPALE

  Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata , quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

Inoltre stante l'urgenza , ad unanimita' di voti dei presenti e votanti, per alzata di mano;

LA GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERA

-dichiarare   la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1199,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 19-06-2017 al 04-07-2017 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 05-07-17

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


